5.12.1603 - 1603 a 5 di xbre venerdi … f. 1109 Al s.r Gabriele de Martino d.ti cento cinquantacinque, et per 
lui a m.ro Giovanni guadagno mannese, diss.o a comp.to de d.ti novecento cinque tt. doi gr. x, att.o li altri d.ti 
settecento cinquanta e mezo l'ha rec.ti da esso ciò è d. 30 per q.o b.co nel mese di febraro 1602 et d. 
720.2.10 l'ha rec.ti in più et diverse par.te da esso con.ti, quali d.ti cento cinquantacinque seli pagano per 
saldo et final pag.to de tutta l'opera fatta per esso m.ro Gio, et m.ro Gio: ant.o guadagno suo fratello, con 
altri suoi lavoranti, nella casa sua sita in questa Città de Nap., et proprio nel principio della 
pedementina de s.to Martino, contigua alla casa del s.r fran.co de masso, et altri confini, quale opera e 
stata appreczata per d.i d. 905.2.10 dal'Ingegniero Costantino avallone di comune voluntà, et consenso ciò 
è, uno appreczo di d. 259.1 fù fatto sotto li x di gen.ro 602 et dui altri sotto li 26 di 9bre pross.o passato cio è 
uno di d. 559.4.10, et l'altro de d. 61.2 et d.ti 25 che se includeno in d.i d. 905.2.10 sono per comp.to de d. 
40 che d.o intaglio sono stati appreczati li due stipi delle due sale di essa sua casa, att.o li altri d. 150 si sono 
da esso pagati a Gio: batta vigliante intagliatore, dec.do che resta da esso integ.te pagato et sodisfatto de 
tutta et quals.a opera fatta, nella sop.tta sua casa per tutto il tempo passato insino ala presente giornata, et 
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non resta ad havere da esso cosa alc.a, non solo della sua manifattura ut s.a, ma etiam di quals.a spesa che 
havesse in quals.a tempo fatta per ser.o d'essa sua casa, poi che di essa spesa e stato sempre sodisfatto 
da esso, et percio con la presente neli fa generale quiet.a, et vuole che vaglia come si fusse pub.co Instro 
fatto per mano de pub.co notare, et con giuram.to tattis scripturis vallato et roborato con tutte le clausole 
necessarie, con firma del d.o Gio: guadagno per m.o de n.re lutio capoczuto a lui c.ti d. 155 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 33, p.932; Pinto, Ricerca 2019). 

5.4.1605 - 1605 a di 5 di Ap.le martedi f. 263 A Gabriele de Martino d.i sei, Et per lui a Gioseppe mellone 
indoratore, d.o celi paga per saldo, et final pag.to di tutta, et qualsivoglia opera, che hà fatto e fatto fare da 
altri per suo serv.o et della casa sua, et anco per final pag.to di qualsivoglia sorte di robbe, che hà comp.te 
per serv.o suo, et di tutta sua casa, che d’ogni cosa è stato integ.te pag.to e sodisfatto, et declara, che da lui 
reda altro di sua casa non deve havere cosa alcuna per qualsivoglia causa, a lui c.ti d. 6 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 37, p.678; Pinto, Ricerca 2021).